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23. september 2019

Til

Ballerup kommune

Fremsendt via mail

Ansøgning om tilladelse til udbringning af plantebeskyttelsesmidler (svampebekæmpelsesmidler) på 
Hjortespringbanen, Ballerupsiden.

Hjortespring Golfklub anmoder hermed om tilladelse til anvendelse af svampebekæmpelsesmidler i det 
nedenfor definerede omfang. 
Baggrunden for ansøgningen er ønsket om at kunne levere en golfbane i en rimelig kvalitet for derved at 
kunne tiltrække og bevare medlemmer i foreningen. 

Det har desværre historisk vist sig, at vores greens ikke kan holde græstæppet, hvis ikke vi præparerer 
greens før efteråret/vinteren begynder. 

Vi har igennem årene arbejdet intensivt på at få kulturgræsser på vores greens for at fremme 
modstandsdygtigheden over for sygdomme, men det er desværre et langt sejt træk med mange mindre 
tilbageslag under vejs. 

Baggrund

Klubben deltager som størstedelen af golfklubberne i Danmark i DGU’s medlemsundersøgelser. Tilbage i 
foråret 2015 angav medlemmerne en meget stor utilfredshed med banen som sådan, hvilket gjorde, at 
banen blev vurderet lavest af samtlige 107 deltagende klubber.
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På denne baggrund søgte og fik Hjortespring Golfklub tilladelse til at bruge svampebekæmpelsesmidler i 
efteråret 2015, og der blev i samarbejde med kommunerne gennemført en række træfældninger tæt på 
greens for at sikre mere lys, luft og sol til greens for derved at gøre greens mere robuste over for 
sygdomme.

Året efter søgte og fik klubben tilladelse til at bruge svampemidler i 2016 og 2017.

Efter anvendelsen af svampemidlerne igennem tre år vurderede medlemmerne i foråret 2018 banen en hel 
del bedre – men dog fortsat lavt:

2018 – et brud på udviklingslinjen

I foråret 2018 søgte klubben igen kommunerne om tilladelse til at bruge svampemidler, men kun Herlev 
kommune vendte positivt tilbage. Ballerup kommune gav afslag på ansøgningen. Klubben udbragte derfor 
kun svampemidler på Herlevdelen af banen og kunne allerede i efteråret 2018 konstatere, at green 18, som 
er på Ballerupsiden, var angrebet af svamp.
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Svampeangrebet blev en del værre i løbet af vinteren og det betød, at klubben måtte undlade at bruge 
green 18 ved sæsonstart. I stedet måtte spillerne afslutte golfrunden med at spille på en interimistisk 
green. Det har givet anledning til en del utilfredshed såvel blandt medlemmer som gæster. 

Først 7. juni blev green 18 igen en del af banen.

Såfremt det havde været en mere almindelig vinter måtte vi forvente, at flere af Ballerupsidens greens var 
blevet ramt af svampeangreb. I årene før første udbringning af svampemidler i 2015 var det almindeligt, at 
mere end halvdelen af alle greens var påvirkede af svampeangreb i større eller mindre grad.

Dronebillede af 
hele green 18 
taget i februar 
2019.

(Som det fremgår 
er ”græsset” 
uegnet til brug 
for golf.)

Billede af 
green 18 
taget i 
januar 
2019



Side 4 af 4

Dispensation

Det er klubbens ønske, at der allerede i efteråret 2019 ca. uge 40, 44 og 48 igen kan udføres 
svampebekæmpelse på samtlige greens på Hjortespringbanen. Herlev Kommune har under hånden 
meddelt, at der vil blive givet en to-årig tilladelse til sprøjtning på kommunens jord. 

Resultatet af den kun delvise sprøjtning i 2018 bekræfter golfklubben i, at risikoen er stor for at få ødelagt 
års arbejde med greens, hvis der kommer en våd vinter med (u-)gunstige svampeforhold.
Bekæmpelsen ønskes foretaget to gange med midlet Proline EC 250 og én gang med Switch 62,5 WG, der 
begge er godkendte produkter til anvendelse på golfbaner. Listen med de godkendte midler og 
belastningslofterne kan ses her: https://mst.dk/media/176621/24-juni-2019-liste-over-golfmidler.pdf

Der søges om ret til at udbringe 0,4 l Proline EC 250 to gange og en gang 1/2 kg. Switch 62,5 WG på et 
samlet areal på under 1/2 ha greens på Ballerup Kommunes jorde. 

Hermed vil forbruget ligge under de fastsatte belastningslofter fra miljøstyrelsen. Med disse udbringninger 
vil klubben altså bruge mindre svampemidler end der ifølge Golfbekendtgørelsen generelt gives mulighed 
for at andre golfklubber kan anvende. 

I forbindelse med udbringningen inddrages en banekonsulent fra Dansk Golf Union, der vil sikre at de 
nyeste erfaringer fra andre klubber inddrages i arbejdet. Desuden vil banekonsulenten årligt udarbejde en 
rapport der, i samarbejde med chefgreenkeeperen, vil se på forebyggende tiltag, som vil kunne reducere 
behovet for anvendelse af pesticider på sigt samt se på mulige alternative metoder til svampebekæmpelse.

Venlig hilsen

Christian Holm / Jens Åge Dalby
Formand Sekretariatschef
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